
DETERMINA DEL DIRIGENTE
I SETTORE

n.  /7ó'5    del  -E5 4.  isEI. 2v25

OGGETTO:    MARINA SUMMER FEST 2025  - LIQUIDAZIONE FATTURA SICILIA EVENT PER
"FESTA DLLA TARANTA"  -  CIG 87EF405EF

IL DIRIGENTE I SETTORE
Premesso che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n.1  del 30.01.2025 è stato dichiarato ir dissesto
fmanziario del Comune di Modica ai sensi degli artt. 244 e seguenti del TUEL;

• ai sensi dell'art. 250, comma 1, del TUEL:
-  l'ente applica principi  di buona amministrazione  al  fine  di non aggravare  la

posizione    debitoria    e   mantenere    la   coerenza    con    l'ipotesi    di   bilancio
riequilibrato predisposta dallo stesso;
-   dalla   data   di   deliberazione   del   dissesto   finanziario   e   sino   alla  data   di
approvazione  dell'ipotesì  dì  bilancio  riequilibrato  di  cui  all'articolo  261  l'ente
locale  non  può  impegnare  per  ciascun  intervento  somme  complessivamente
superiori a quelle definitivamente previste nell'ultimo bilancio approvato;
Richiamato l'art.118 della Costituzione  che, tra l'altro, recita: "Stato, Regioni,
Città Metropolitane. Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa  dei
cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale,
sulla base del principio di sussidiarietà;

Richiamata:
-     la  delibera  di  G.M.  n.  214/2025,  con  la  quale  viene  assegnata  apposita
somma per la programmazione degli eventi presso Marina di Modica e con la
quale   si   impegna   la   somma   30.000,00   al   cap.   8338/99        Imp.   821/2025
dell'ipotesi  di bilancio stabilmente riequilibrato  di  cui  all'art.  261  del T.U.E.L.
esercizio 2025;
-    la delibera di G.M. n. 253/2025, con la quale viene approvato il programma
"Marina  Summer Fest 2025";

Dato  atto  che  con detemina n.  1626/2025,  sono  stati  approvati  g]i  esiti  della trattativa
privata svolta su MEPA - identificata con il n. 5563292, affidando mediante affidamento
diretto     alla  Società   Sicilia  Event  di  Marco  Guastella,   con  sede  a  Ragusa  Via  M.
Pennavaria  n.  9,     il  servizio  artistico  "Festa  della  Taranta"  in  occasione  del  Marina
Summer Fest 2025, per un importo di € 12.000,00 oltre IVA al  i ()%:

Constatato:
-che l'art. 50 del D. Lgs. 36/2023, al comma 1, lett. b), con riferimento all'affidamento delle prestazioni

di  importo inferiore alle  soglie  di cui all'ar:.  14  dello  stesso decretc,  dispone che  le  stazioni  appaltanti

procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture, di impc;rto iiiferiore a 140.000 euro, mche senza
consultazione di più operatori economici, assicuando che siano sce]ti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee  all'esecuzione delle  prestazioni contratt`Lali,  anche  individuati tra gli  iscritti
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;



-l'Allegato 1.1  al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), l'affidamento

diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello  di  più operatori  economici,  la  scelta è  operata discrezionalmente  dalla stazione  appaltante  o
dall'ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  qualitativi  e  quantitativi  di  cui  all'articolo  50,  comma  1,
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice";
-ai sensi dell'art.  54, comma  1,  secondo periodo, del D.  Lgs.  36/2023, che agli affidamenti diretti non è

applicabile quanto disposto in ordine all'esclusione automatica delle offerte anomale;
- che,  in tema di  imposta di  bollo  in materia di  contratti  pubblici,  si rende applicabile quanto disposto

all'allegato 1.4 del D. Lgs. 36/2023  e della delibera ANAC N.  598 del 30 dicembre 2024 e pertmto per il
contratto relativo al presente affidamento non è dovuta nessuna imposta di bollo;
-di dover procedere all'acquisto "tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei

soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali";

-            l'art.  76,  comma  2  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023  che  cita testualmente:  "Le  stazioni  appaltanti

possono riconere a una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando nei seguenti casi: b) quando
i lavori, le fornitue o i servizi possono essere fomiti unicamente da un deteminato operatore economico

per  una  delle  seguenti  ragioni:   1)  1o  scopo  dell'appalto  consiste  nella  creazione  o  nell'acquisizione  di
un'opera d'arte  o  rappresentazione  artistica unica;  2)  la  concorrenza  è  assente per motivi  tecnici;  3)  la
tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale;

Che il presente prowedimento rientra nel campo di applicazione della L. n.136/2010 sulla tracciabilità
dei flussi finanziari e che, pertanto, è contraddistinto dal codice identificativo di gara: CIG 87EF405EF;

Preso  atto  che  a  seguito  della   trattativa  sulla piattafoma MepA  di  Consip  S.p.A.  n.  5563292          il
fomitore ha inviato l'offerta di euro  12.000,00, per il servizio da espletare, ritenuta congrua e conveniente

per l ' Amministrazione;

Date atto che il servizio è stato regolamente espletato nei modi e tempi previsti, e che pertanto occorre

procedere alla liquidazione all'avente diritto;

Acquisita la fattura elettronica n.     21     del 26/08/2025, di complessivi €  12.000,00 (   inviata a questo
Ente, a mezzo del Sistema di lntercambio (SDI), dalla Società Sicilia Event di Marco Guastella, con sede
a Ragusa  Via M. Pemavaria n. 9 -P.IVA 01814520886;

Dare atto che la suindicata ditta non è soggetta allo split payment, in quanto non soggetto a lva ai sensi
dell'art. 7 ter DPR 633/72;

Dare atto della dichiarazione di esenzione DURC, resa ai sensi della L. 455/2000, da parte del Presidente
della suddetta Associazione

Considerato   che   la   spesa   complessiva  di  €   12.000,00,   derivante   dalla  presente   procedua,   trova
disponibilità  al  Cap.  8338/99,  Imp.  821  sub  5,    dell'ipotesi  di  bilancio  stabilmente  riequilibrato  di  cui
all'art. 261  del T.U.E.L.  esercizio 2025;

Vista la Detemina del Commissario Straordinario del Comune di Modica con i poteri del Sindaco n.1464
del  23/05/2023  con  la  quale  viene  nominato  il  dott.  Rosario  Caccamo  Dirigente  del  Settore  Affiri
Generali del Comune di Modica;



~.       Rilevata  l'insussistenza,  ai  sensi  dell'art.16  del  D.  Lgs.  n.36/2023,  di  conflitto  di  interesse  in  capo  al

fimatario del  presente  atto,  al RUP,  agli  altri partecipanti al procedimento  e  in relazione  ai destinatari
finali dello stesso;
Considerato  che  il  Responsabile  del  Progetto  (RUP)  ai  sensi  dell'art.   15  del  D.  Lgs,  n.  36/2023  e
ss.mm.ii. è il Dott. Rosario Caccamo;

Vis'o
- il D. Lgs n. 267/2000

-la Legge n. 241/1990

-la legge n. 241/2000

-la L.R. n. 48/91

- il D. Lgs 36/2023
- lo Statuto Comunale vigente;

Visto il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1.            Di  liquidare,  per  le ragioni esplicitate  in  preambolo,  la fattura  elettronica n.     21     del  26/08/2025,  di
complessivi  €  12.000,00  (inviata  a  questo  Ente,  a  mezzo  del  Sistema  di  lntercambio  (SDI),  dalla  Società
Sicilia Event di Marco Guastella, con sede a Ragusa  Via M. Pennavaria n. 9 -P.IVA 01814520886;

2.         Di dare mandato all'Ufficio finanziario di emettere mandato di pagamento secondo le modalità riportate
in fattura;

3.            Di dare atto che la suindicata ditta non è soggetta allo split payment,  in quanto non soggetto a lva ai
sensi dell'art.  7 ter DPR 633/72;

4.          Di  dare atto  che  la  somma complessiva  pari  ad €  12.000,00,  risulta  impegnata al  cap.  8338/99,  Imp.
821  sub 5,   dell'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato di cui all'art. 261  del T.U.E.L. esercizio 2025;

5.  Di  dare,  altresì,  atto  che  con  determina  n.   1626/2025  è  stata  impegnata  la  somma  complessiva  di  €
13.200,00 per l'iniziativa del presente atto;

6.  Di  reimputare  la  somma  rimanente  pari  ad  €  1.200,00,  al  cap.  8338/99  imp.  821,  dell'ipotesi  di  bilancio
stabilmente riequilibrato di cui all'art. 261  del T.U.E.L. esercizio 2025

7.          Di dare mandato all'ufficjo di segreteria di prowedere alla pubbìicazione dell'allegata scheda "A" sul
sito Amministrazione Trasparente del Comune di Modica,  Sezione "Sowenzioni, contributi sussidi, vantaggi
economici", sottosezione I Livello concessiom. 2025 --sottosezione sec`c`ndo  livello: I  Settore, ai sensi dell'art.
26  e 27   del D. Lgs 33/2013;

8.            Dichiarare altresì, ai sensi  dell'art.  6 par.  "Conflitto di  interessi`  del vigente PTCP," che lo scrivente  è
in assenza di conflitto di  interessi, di cui all'art.  6 bis della L.  n. 241/1990.  come  introdotto dall'art.  1, comma
41, della Legge  190/2012.



ALLEGATO "A"

TRASPARENZA ATTI AMMINISTRATIVI

Pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs  14/03/2013 n. 33

'DETERMNAN         4fJ5             DEL~A  eFT  on"

1                                                                                                                  '       .    `'_.'-``4\-

BENEFICIARIO ASS. SICILIA EVENTI

noHìlzzo VIA M. PENNAVARIA  -RAGUSA

P. IVA/CODICE FIS CALE P.IVA 01814520886
C.F. 92048760885

1         IMPORTO VANTAGGIO ECONOMICO

€   12.000,00

CODICE IDENTIFICATIVO GARA 87EF405EF

NORME DI RIFERIMENTO
ART. 76 D.LGS. 36/2023DELL'ATTRIBUZIONE

SETTORE COMPETENTE I SETTORE

RESPONSABiLE DEL SETroRE DOTT. ROSARIO CACCAMO



SERVIZI0 FINANZIARI O

PARERE RESPONSABILE 1)1 RAGIONERIA
Ai sensi dell'art.53 della Legge n.142/1990, recepito dall'art.1  dena 1,.R. n.48/1991  così come modificato

dall'art.12 L.R. n.30/2000, sotto il prc`fi]o della regolarìtà contabile, si e

;stm
Favorevo`e / Contrario.

Modica _É#im25                                         II Respon

prowedimento, ai sensi dell'art.184, comma 4, del D. Lgs. n.M°dìca _ffiffi                                  II Resoonsabile d

e parere:

di Ragioneria

VISTO PER LA LIQUIDAzi. OJ\E
Vistopericontrollieriscontriamministrativi,contabiliefisca]isulle]iquidazionidicuialpresente

00.
izio Finanziario

:c[ajfiff5::::nr:]::2tdoeàa¢::eTreegììs¥ooàìec[feper

PUBBLICAZIONE
La presente deteminazione è pubblicata_ all'Albo Pretorio on]ine del

8g.15 dal  -
pubblicazioni al n.

Modica 11 RL'spuLLsabile della pubblicazione


